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ТАҚРИЗИ
муқарризи расмй ба диссертатсияи Иматова Манижа Қудратовна дар

!

мавзӯи «Таҳлили хусусиятҳои луғавй ва дастурии дискурси сиёсй аз 
нигоҳи тарҷума (дар мисоли забонҳои тоҷикӣ ва англисй)», барои 
дарёфти дараҷаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи 
ихтисоси 6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии
муқоисавй-таърихй, қиёсӣ ва муқоисавй) пешниҳод шудааст

Таҳқиқоти диссертатсионии Иматова Манижа Қудратовна дар мавзӯи 
«Таҳлили хусусиятҳои луғавӣ ва дастурии дискурси сиёсй аз нигоҳи тарҷума 
(дар мисоли забонҳои тоҷикӣ ва англисй)» ба яке аз самтҳои муҳимми 
забоншиносй бахшида шуда, ба рамзи ихтисоси тасдиқнамудаи Комиссияй 
олии аттестатсионии назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон 6D.KOA.- 
6D021302 -  Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, қиёсӣ ва муқоисавӣ 
мутобиқат менамояд.

Мубрамии мавзуи таҳқиқоти диссертатсионии Иматова Манижа аз он 
иборат аст, ки хусусиятҳои забонии дискурси сиёсй дар забони тоҷикӣ ва 
роҳҳои тарҷумаи онҳо ба забони англисй ҳанӯз мавриди таҳқиқи махсус 
қарор нагирифтаанд. Дар ҳоли ҳозир дараҷаи фаъолнокии тамосҳои забонии 
забонҳои тоҷикй ва англисй собит гаштааст ва дар ин ҷода шубҳае нест, вале 
сифати тарҷумаи унсурҳои забонии дискурси сиёсй то ба ҳол аз мадди назари 
касбии мутахассисони соҳа дур мондааст. Ҳамчунин, бояд тазаккур дод, ки 
аксари корҳои таҳқиқотии анҷомшуда дар самти муқоиса ва тарчумаи 
англисӣ-тоҷикӣ андом дода шудаанд, дар ҳоле ки роҳу воситаҳои оммавӣ 
гардонидан ва ба самъи мухотабҳои хоридй расонидани кӯшишҳо ва 
ташаббусҳои сиёсии роҳбарияти олии кишвар, ки дар дискурси сиёсй бо 
истифода аз воҳидҳои лугавию дастурии махсус сурат мегирад, муҳимтар 
арзёбй мегардад.

Дар диссертатсияи мазкур муаллиф кӯшиш намудааст ки хусусиятҳои 
лугавй ва дастурии дискурсро дар забонҳои тодикй ва англисй таҳқиқ 
намуда, таҳлили муқоисавии вижагиҳои лугавй ва дастурии дискурси сиёсй 
аз нигоҳи тардума таҳлил намояд.
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Дар диссертатсияи мазкур маротибаи аввал масъалаҳои назариявй ва 
амалии марбут ба хусусияти забонии дискурси сиёсй дар забони тоҷикӣ 
мавриди таҳлилу баррасӣ қарор мегирад. Ба мабнои таҳлилу таҳқиқи 
муқоисавӣ дар ин кори пажуҳишӣ роҳу воситаҳои муносиби тарҷумаи 
ҷумлаҳои дискурси сиёсй ба забони англисй бо таваҷҷуҳ ба 
воҳидҳои луғавй ва дастурии он ва бо такя ба мисолҳои мушаххас нишон 
дода шудаанд.

Хусусияти забонии дискурси сиёсй бо рангорангй ва обуранги 
пурғановати миллии худ дар забоншиносии тоҷик бори нахуст объекта 
таҳқиқ қарор мегирад ва бинобар ин, дар рафти таҳқиқ ба ҷанбаҳои 
забоншиносии фарҳангй ва хусусияти миллии мутуни сиёсй аз нигоҳи 
корбурди воҳидҳои забои таваҷҷуҳи хоса зоҳир карда шудааст, ки имкони 
ошкор намудани умумият ва хусусияти забонҳои мавриди назарро фароҳам 
меорад.

Нуқтаҳои илмие, ки дар диссертатсия дар 8 банд оварда шудааст, 
ассоснок будани мавзуъро исбот менамоянд. Муаллиф қайд намудааст, ки 
дискурси сиёсй дар забонҳои тоҷикй ва англисй гуногунҷанба буда, 
тавассути маънои ғайриаслии вожа, фразеология, истилоҳот, воҳидҳои 
туфайлии забои ифода гардидааст, дар тарҷумаи ибораҳои устувор, 
истилоҳот, калимаҳои ифодакунандаи мафҳумҳои сиёсии марбут ба 
созмонҳо, стратегияҳо ва иқдомҳои сиёсй, асосан, таҳвилҳои лугавй ба кор 
рафтаанд, ки ба воситаи тарҷумаҳои таҳтуллафзй, дарёфти муодили пурра ва 
нопурра таҷассум ёфтаанд, тарҷумаи воҳидҳои забоние, ки дар дискурси 
сиёсй истифода мешаванд, бо хусусият ва роҳу воситаҳои тарҷумаи пурраи 
матни сиёсй иртиботи қавӣ доранд.

Аҳамияти назариявии таҳқиқ дар он зоҳир мегардад, ки натиҷаҳои 
илмии он имконоти назариявии олимони забоншинос ва тарҷумашиносро дар 
бахши дискурси сиёсй афзоиш хоҳанд дод ва дар раванди омӯзиши 
хусусиятҳои забонии он ҳамчун асоси илмӣ хидмат хоҳанд кард. 
Диссератсияи мазкур, ҳамчунин, барои рушди минбаъдаи таҳқиқи 
муқоисавии дискурси сиёсй дар забонҳои тоҷикӣ ва англисй ва хусусияти 
тарҷумаи воҳидҳои забои дар дискурси сиёсй асосҳои илмй-назариявй 
фароҳам хоҳад овард. Дастовардҳои кори таҳқиқотии мазкур метавонанд 
ҳангоми таҳияи назарияи хусусии тарчумаи матнҳои сиёсй аз забони тоҷикй 
ба забони англисй ва баръакс ва ҳаллу фасл намудани мушкилоти 
муодилнокии воҳидҳои лугавй ва дастурии забои мавриди истифода қарор 
гиранд.

Аҳамияти амалии таҳқиқ дар он зоҳир мегардад, ки тарзу воситаҳои 
хоси таҳқиқи муқоисавии хусусиятҳои забонии дискурси сиёсй метавонанд
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дар раванди омӯзиши бахши луғат ва дастури забонҳо ҳамчун маводди 
муфиди илмй-амалй дар мисоли забонҳои тоҷикй ва англисй мавриди 
истифода қарор гиранд. Натиҷаҳо ва тавсияҳои амалии диссертатсия ба 
танзими забони дискурси сиёсии забони тоҷикй аз нигоҳи услуби воҳидҳои 
забои ва муқоисаи онҳо бо воҳидҳои забони англисй ва ҳамчунин, омӯзиши 
нозукиҳои тарҷумаи воҳидҳои забонии дискур сисиёсй мусоидат хоҳанд 
кард.

Бешубҳа, мавод ва тавсияҳои амалии кори диссертатсионии мазкур дар 
раванди таҳия ва гузаронидани лексияҳо оид ба забоншиносии муқоисавй ва 
тарҷумашиносй, тадриси курсҳои махсус дар муассисаҳои гуманитарй барои 
донишҷӯёни дараҷаи бакалавр, магистрантон, докторантон (Phd) дар таҳияи 
рисолаҳо, ҳамчунин, таҳияи фарҳангҳои луготи махсус, китобҳои дарсӣ, 
дастурҳои методй ва ғайра метавонанд мавриди истифода қарор гиранд.

Мавод ва нуктаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар 
конференсияҳои сатҳҳои гуногун дар давраи солҳои 2020-2023 ва, ҳамчунин, 
дар 9 мақола дар маҷаллаҳои илмӣ, аз ҷумла 4 мақола дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи КО А назди Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон ба нашр 
расидаанд.

Диссертатсия аз муқаддима, 4 боб, хулоса, рӯйхати адабиёт, замима ва 
169 саҳифаи чопй иборат мебошад.

Дар муқаддима мубрамии мавзуъ, навоварии илмӣ ва дараҷаи 
омӯзиши он асоснок гардида, мақсад ва вазифаҳои диссертатсия, 
ҳамчунин объекта таҳқиқот, аҳамияти назариявӣ ва амалии диссертатсия 
муайян шудаанд.

Боби якуми диссертатсия “Шинохт ва пажӯҳиши дискурс дар 
забоншиносӣ” унвон дошта, аз се зербоб иборат аст.

Дар зербоби якум муаллиф оиди ташаккули назарияи дискурс дар 
забоншиносии Ғарб маълумоти назарявй додааст.

Зербоби дуюм “Шаклгирии дискурс дар забоншиносии рус” унвон 
дошта, ба таҳлили омилҳои шаклгирии дискурс дар забоншиносии рус ва 
инкишофи он бахшида шудааст.

Дар зербоби сеюми боби мазкур сухан дар бораи нақш ва мақоми 
дискурс дар забоншиносии тоҷик меравад. Зербоби мазкурро бо ақидаҳои 
олимони барҷастаи тоҷик ба монанди Мухторов З.М. Маъсумӣ Н., Тоҷиев 
Д.Т. ва дигарон асоснок намудаанд.

Зербоби чоруми боби якум таҳти унвони “Роҷеъ ба баъзе вежагиҳои 
забонии дискурси сиёсй” ба таҳлили як қатор вежагиҳои забонии дискурси 
сиёсй дар умум бахшида шудааст. Дар он аввал ба моҳияти дискурс, аз ҷумла
дискурси сиёсй муаллиф таърифҳои худро, ки дар асоси маводи назариявий
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омӯхтаи худ тасвия намудааст, манзур месозад, чунончи: дискурс маҷмуи 
матнҳо дар нутқи шифоҳӣ ё хаттӣ дар мавзуъ ё соҳаи мушаххасест, ки бо 
тарзи баёни воқеият, услуби хос ва аз лиҳози корбурди воҳидҳои забои аз 
дигар маҷмуи матнҳо фарқ мекунад.

Боби дуюми диссертатсияи мазкур “Хусусиятҳои луғавии дискурси 
сиёсй ва тарҷумаи онҳо аз забони тоҷикй ба забони англисй” номгузорӣ 
шудааст. Дар ин боб хусусиятҳои луғавии дискурси сиёсй баррасӣ 
шудааст. Аз ҷумла, гуфта мешавад, ки тарҷумаи воситаҳои забонии 
дискурси сиёсй б о мушкилоти луғавй ва дастурии (грамматикии) ин 
раванд робитаи зич дорад.

Зербоби якуми боби дуюм “Роҷеъ ба масъалаҳои луғавии тарҷума”
номгузорй шуда, ба таҳқиқи таҳвилҳои луғавй дар раванди тарҷума 
бахшида шудааст.

Зербоби дуюми боби дуюм “Тахдили сохторй ва маъноии воҳидҳой 
фразеологии дискурси сиёсии забони тоҷикй ва ҳусни тарчумаи онҳо ба 
забони англисй” унвон гирифта, хусусиятҳои сохторй ва маъноии 
воҳидҳои фразеологии хоси дискурси сиёсй ва тарҷумаи онҳо ба забони 
англисй мавриди тахдилу баррасӣ қарор гирифтаанд.

Дар зербоби сеюми боби мазкур муаллифи диссертатсия барои 
возеҳтар гаштани мафҳуми истилоҳот фикру андешаҳои олимони соҳаро 
пешниҳод намуда, истилоҳҳоеро тахдил ва баррасй намудааст, ки дар 
дискурси сиёсй фаровон истифода мегарданд.

Зербоби пандуми боби дуюм “Хусусияти корбурди ибораҳои 
устувор дар дискурси сиёсии тоҷикй ва тарҷумаи онҳо ба забони 
англисй” ном гирифта, сохтор ва мансубияти ибораҳои устувори 
дискурси сиёсй дар заминай мисолҳо ҳаллу фасл гаштааст. Дар он 
ҳамчунин роҳу усулҳои тарҷумаи ибораҳои устувор аз забони тоҷикӣ ба 
забони англисй нишон дода шудаанд, ба монанди:

“Д а р  ҳ о л и  ҳ о зи р  а м а лҳо и  терроризми байналмилалӣ ва иф р о га р о ӣ  
по яҳо и  а м н и я т и  б а й н а лм и ла ли р о  за и ф  гардонид а , са б а б го р и  н о уст уво р и и  

вазъ  д ар  м и н т а ц а ҳо и  м у хт а ли ф и  ҷаҳон  ва т а ҳд и д ҳо  ба  гиаҳрвандони  о дд ӣ  
м е г а р д а н д ” (h ttp : //w w w p re s id e n t.t i. 1 7.05.2019). -  “C urren tly , international 
terrorist a n d  ex tre m is t a tta cks h ave  been  w e a ke n in g  in te rn a tio n a l secu r ity  p illa rs , 
p o s in g  in s ta b ility  in va rio u s reg io n s o f  the  g lobe, a n d  th rea ten in g  o rd in a ry  
c iv il ia n s ” (h ttp ://w w w .p re s id en t.tj/en . 17.05 .2019).

Пайдост, ки ибора дар як шакл доим барои ифодаи як фикр истифода 
мешавад, калимаҳои таркибиаш дар он пурра озодии худро гум мекунад, ба 
ҳамдигар пайваст шуда, танҳо дар ҳамин пайвандй як мафҳумро ифода 
менамоянд.

4

http://wwwpresident.ti
http://www.president.tj/en


Боби сеюми диссертатсияи мазкур “Хусусиятҳои дастурии 
дискурси сиёсй ва ҳусни тарҷумаи онҳо тоҷикй ба забони англисй” ном
дорад. Дар он хусусиятҳои дастурии дискурси сиёсй ва роҳҳои интиқоли 
он аз забони тоҷикй ба забони англисй мавриди таҳқиқ қарор 
гирифтаанд.

Зербоби якуми боби сеюм “Хусусияти корбурди мухотаб дар 
дискурси сиёсии тоҷикй ва тарҷумаи он ба забони англисй” ном дорад 
ва ба таҳлили мухотаб бахшида шудааст.

Зербоби дуюми боби сеюм “Хусусияти корбурди воҳидҳои 
туфайлии забои дар дискурси сиёсии тоҷикй ва тарчумаи онҳо ба забони 
англисй” номгузори шуда, дар он мисолҳо чунин гуруҳбандӣ ва таҳлил 
шудаанд. 1) калимаҳои туфайлй; 2) ибораҳои туфайлй 3) ҷумлаҳои 
туфайлй.

Зербоби сеюми боби сеюм таҳти унвони “Хусусияти корбурди 
ҷонишинҳои шахсй ва сифат дар дискурси сиёсии тоҷикй ва тарчумаи 
онҳо ба забони англисй” ба таҳлили ҷоинишинҳои шахсй ва сифат 
бахшида шудааст.

Иматова Манижа кӯшиш намудааст, ки маълумотҳоро оид ба 
пажӯҳиши дискурс дар забоншиносй пешниҳод намояд ва воҳидҳои забоние, 
ки ба хусусиятҳои лексикӣ ва грамматикӣ дохил мешаванд, таҳлили сохторй 
ва маъноӣ созад. Инчунин, тавонистааст роҳҳои тарҷумаи дискурсро аз 
забони тоҷикй ба забони англисй муайян намояд. Дар ҳақиқат ҳам хулосаи 
диссертатсия дар 15 банд хело дақиқ, возеҳ ва асоснок иброз ёфтаанд.

Тавсияҳои муаллифи диссертатсия оиди истифодаи амалии натиҷаҳо 
дар 15 банд пешниҳод шудааст, ки ба масъалаҳои забоншиносй ва 
тарҷумашиносии тоҷикй аз лиҳози вежагиҳои луғавй ва дастурии дискурси 
сиёсй ва тарчумаи онҳо аз забони тоҷикӣ ба забони англисй равшанй 
меандозад.

Натиҷаҳои асосии таҳқиқоти диссертатсионй дар 9 мақола, аз ҷумла, 4 
мақола дар маҷаллаҳои тақризшавандаи КОА-и назди Президента Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва 5 мақола дар маҷмуаҳои гуногуни илмй дарҷ гардидаанд.

Бо вуҷуди дастоварду муваффақиятҳо дар таҳқиқоти диссертатсионй 
баъзе камбудиҳо ба назар мерасанд:
1. Агарчи дар боби якум муаллифи диссертатсия мафхуми истилоҳи 

дискурсро хело возеҳ мавриди барраси қарор дода бошад хам, лекин 
барои боз хам ҷолибтар шудани ин истилоҳи муосир ва барон 
манфиати кор беҳтар мешуд муаллиф ягон-ягон мисол меовард.

2. Ҳарчанд матни русии автореферат бо матни тоҷикӣ пурра мувофиқат 
намояд ҳам, аммо каме таҳрирталаб буда, дар он қоидаҳои дастурй ва 
имлой баъзан сарфи назар шудаанд.

3. Дар автореферата диссертатсия ғалатҳои техникй ба назар мерасанд.
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Мавриди зикр аст, ки камбудиҳои мазкур характери тавсияви дошта, 
мазмуну муҳтаво ва арзиши илмии кори диссертатсиониро коста намекунанд

Автореферата дисертатсия бо забонҳои тоҷикӣ ва русй мазмуну 
мундариҷаи корро пурра инъикос намуда, ба талабот ҷавобгӯй аст.

Дар умум, таҳқиқоти диссертатсионии Иматова Манижа Қудратовна 
дар мавзӯи «Таҳлили хусусиятҳои луғавй ва дастурии дискурси сиёсй аз 
нигоҳи тарҷума (дар мисоли забонҳои тоҷикй ва англисй)» кори илмии 
баанҷомрасида буда, ба талаботи «Тартиби додани дараҷаҳои илмӣ», ки бо 
қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30.06.2021, №267 ба тасвиб 
расидааст, ҷавобгӯй аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дараҷаи илмии 
доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз рӯйи ихтисоси 6D021302 -  Забоншиносӣ 
(6D021300 -  Забоншиносии муқоисавй-таърихӣ, қиёсй ва муқоисавй) 
мебошад.

Муқарриз: номзади илми филология, 
муаллими калони кафедраи забонҳои 
Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи

ва дар сурати ислоҳи онҳо қимати кор боз ҳам хубтар хоҳад шуд.

М.Осими Камолова Гулрухсор Рустамовна

Қодирзода Н.Ҳ.

Нишонӣ: 734003, Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
ш. Душанбе, хиёбони академикҳо Раҷабовҳо 10 
E-mail: gulrukhsor@inbox.ru
Тел:919941221
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